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اروپا نزدیک به دو هزار سال گذشته داشته و کمتر پادشاه 
و ملکه ای در سطح جهان بوده که این دوره طولانی را 
سلطنت کند. از این جهت خبر جالب و جذابی برای محافل 
سیاسی و رسانه ای و توجه به این موضوع هست. اما اینکه 

ملکه انگلیس دراین ...

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

صفحه 11

یـادداشــت 1

همین صفحه 

نامگذاری روزها به مناسبت های خاص در سطوح 
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جهانی پیشگیری از خودکشی است که به واسطه افزایش 
خودکشی در دنیا و اهمیت توجه به پیشگیری نامگذاری 
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محمود صادقی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

لزوم توجه به ارتقای سلامت روانی-  اجتماعی  نقش ملکه در تحولات سیاسی انگلیس

معاون اول رئیس جمهور :  ظرفیت فرودگاهی زیارت اربعین افزایش می یابد

نامگذاری روزها به مناسبت های خاص در 
سطوح مختلف جهانی، منطقه ای و ملی فرصتی 
برای طرح مباحث مختلف با آن مناسبت می شود. 
از جمله این مناسبت ها روز جهانی پیشگیری از 
خودکشی است که به واسطه افزایش خودکشی 
در دنیا و اهمیت توجه به پیشگیری نامگذاری 
شده. در ایران هم چندسالی است که این موضوع 
در این مناسبت مورد توجه قرار گرفته و برنامه های 
مختلفی در کشور برگزار می شود. با توجه به اینکه 
روند خودکشی هم در ایران به نسبت قبل روند رو 
به رشدی است گرچه به نسبت نرخ جهانی، نرخ 
فعلی ما که بر مبنای آمارهای رسمی است، خیلی 
نگران کننده نیست ولی وجود یکسری شاخص ها 
مثل افزایش آمار اختلالات روانی، کاهش سرمایه 
اجتماعی، فقدان مهارت های اجتماعی، تاثیری که 
از بحران ها در جامعه مان می گیریم به ویژه بحران 
کووید، کاهش مسئولیت اجتماعی و کاهش روابط 
اجتماعی از جمله عواملی است که ما را نسبت به 
آینده این پدیده در کشور نگران می کند. با توجه 
به اینکه تقریبا آمارها نشان می دهد که ما هم 
شاهد افزایش خودکشی در افراد زیر 18 سال 
هستیم و هم شاهد افزایش خودکشی در جمعیت 
سالمندی به نسبت قبل، نه اینکه آمارشان بالاتر 
برود. اکنون تقریبا 30 تا 39 سال بالاترین فراوانی 
سنی در مورد کسانی است که خودکشی می کنند 
و منجر به فوت می شود. طبیعتا این آمار نگرانی 
را ایجاد می کند که ما تقریبا توزیع پراکندگی 
خودکشی در گروه های مختلف جامعه را شاهد 
هستیم که در میان زنان و مردان هست. گرچه 
اقدام در زنان معمولا بیشتر است و خودکشی 
در میان مردان و در دنیا برابری می کند که اقدام 
در زنان بیشتر و فوت یا خودکشی در مردان. 
آنچه ما را نگران می کند، بحران های چند سال 
اخیری است که در حوزه های سیل، زلزله، کرونا 
و گرانی داریم تجربه می کنیم و اینها می تواند 
پیامدهای اجتماعی روانی مختلفی را داشته 
باشد که خودکشی از جمله این پیامدهاست. 
به همین دلیل آنچه اهمیت پیدا می کند این 
است که ما بتوانیم در پیشگیری از خودکشی و 
بیشتر ارتقای مهارت کنترل خشم، مهارت های 
ارتباطی، تاب آوری، خودمراقبتی و ارتقای سواد 
سلامت روانی و اجتماعی برنامه ریزی کنیم و 
در این برنامه ریزی از تمام ظرفیت های موجود 
به بهترین شکل ممکن استفاده کنیم و با تولید 
محتوای مناسب و متناسب با مخاطب و تسهیل 
دسترسی مردم به خدمات مشاوره، روانشناسی 
و مددکاری اجتماعی، تسهیل دسترسی مردم به 
منابع اجتماعی، پوشش بیمه ای خدمات مربوط 

به حوزه سلامت روانی-  اجتماعی، برنامه ریزی 
برای افزایش نشاط اجتماعی در جامعه که طبیعتا 
مستلزم سیاستگذاری مناسب نیز هست، اهتمام 
ورزیم تا بشود با این خدمات گرایش افراد برای 
اقدام به خودکشی را کمتر کنیم و ظرفیت های 
افراد برای مقابله با شرایطی که می تواند زمینه ساز 
این رفتار باشد را افزایش دهیم. چند سالی است 
که در ایران این موضوع جدی تر گرفته شده و ما 
حتی جمعیتی به نام جمعیت علمی پیشگیری 
از خودکشی داریم و خودم هیات موسس آن 
جمعیت هستم. هرچند مقاومتی که یک مقطعی 
برای ورود در این حوزه ها بود کاهش پیدا کرده 
ولی این به منزله آن نیست که باید عیان راجع 
به رفتارهای خودکشی صحبت کرد. از طرفی 
همچنان در حوزه بیمه ای خدمات ارتقای سلامت 
روانی-  اجتماعی که فقط خاص خودکشی هم 
نیست، مشکل داریم و بیمه ها زیر بار این موضوع 
نمی روند و همین امر باعث می شود مردم سراغ 
این متخصصین نروند. البته خطوط تلفنی 123 
و اورژانس اجتماعی و 1480، صدای مشاور را 
داریم که مردم می توانند تلفنی استفاده کنند 
و خدمات لازم را بگیرند. موضوع بعدی ظرفیت 
رسانه است که ما نباید به راحتی این ظرفیت را 
از دست بدهیم. منتها اینکه رسانه چه نوع ورودی 
داشته باشد، می تواند آثار مثبت و منفی داشته 
باشد. ما سیاست رسانه ای مشخص در حوزه 
خودکشی نداریم درحالی که رسانه در این حوزه 
خیلی نقش دارد که اگر قرار است ورودی به حوزه 
خودکشی داشته باشد، چه ورودی باید داشته 
باشد و چه اطلاعاتی باید بدهد و چگونه باید آن را 
پردازش و تجزیه و تحلیل کند. این درحالی است 
که دنیا برای این موضوع سیاست دارد و ما خیلی 
مواقع رقابت می کنیم که یک کیس خودکشی 
را سریع برجسته و مطرح کنیم. حتما می دانید 
برخی سلبریتی ها و هنرپیشه ها در فضای رسانه 
برای انتشار جزئیات اخبار این حوزه در رقابت 
بودند که معمولا در هیچ جای دنیا جزئیات این 
موضوع را پخش نمی کنند. البته نه اینکه سکوت 
کنند بلکه اقدام را بهانه ای می کنند برای دادن 
اطلاعات بیشتر، بررسی عملکرد سازمان ها و 
نیازهایی که جامعه در این حوزه دارند. طبیعتا در 
این بین در کنار رسانه، آموزش و پرورش و نهادهای 
آموزشی خیلی اهمیت دارند و خیلی مهم است که 
ما بتوانیم در این حوزه ها کار کنیم. یک بخش به 
سرمایه اجتماعی برمی گردد و بخش دیگر به نشاط 
و همین طور به احساس تعلق و هویت فرهنگی و 
حتی به اقتصاد برمی گردد. الان که نگاه می کنیم 
بیش ترین کسانی که خودکشی می کنند، شغل 
آزاد دارند یعنی ناکارآمدی در اقتصاد می تواند 
عاملی برای اقدام به خودکشی در افراد باشد. یا خود 
سیاستگذاری ها در عرصه های مختلف می توانند به 
انحای مختلف در این موضوع نقش داشته باشند. 

مرگ ملکه الیزابت از این جهت مهم است که او طولانی ترین 
دوران سلطنت را در انگلیس و شاید در اروپا نزدیک به دو هزار سال 
گذشته داشته و کمتر پادشاه و ملکه ای در سطح جهان بوده که این 
دوره طولانی را سلطنت کند. از این جهت خبر جالب و جذابی برای 
محافل سیاسی و رسانه ای و توجه به این موضوع هست. اما اینکه ملکه 
انگلیس دراین دوران طولانی سلطنت خود در تحولات انگلیس چقدر 
نقش داشته، باید گفت از زمانی که با کاهش مشروعیت و محبوبیت 
سلطنت در اروپا مواجه شدیم، در انگلیس انقلاب محافظه کارانه ای 
رخ داد و به شدت مشروعیت پادشاه محدود شد. در هفت دهه گذشته 
انگلیس فراز و فرود بسیاری داشت شاید در آن موقع که  الیزابت به 
سلطنت رسید، یکی از قدرت های برتر جهان بود و مستعمرات بسیاری 
در چهار گوشه جهان داشت و ملکه در راس کشور بریتانیا نقش مهمی 
می توانست در روند این تحولات داشته باشد. اما پس از جنگ جهانی 
دوم، ملکه الیزابت با مرگ پدر به سلطنت رسید و این سلطنت با دوران 
نخست وزیران بسیار زیادی مصادف بود که حکم نخست وزیری خود 
را از ملکه الیزابت دریافت کردند اما این انتخاب ها نه از سوی ملکه 
بلکه از سوی مردم انگلیس انجام می شد و ملکه تنها به حکم آنها 
مشروعیت می داد. از این جهت تحولات سیاسی که در انگلیس طی 
هفت دهه گذشته روی داده همچنان در دیگر دموکراسی های اروپایی 
با توجه به تحولات سیاسی این کشورها تحقق پیدا کرده. ملکه بیشتر 
نماد وحدت و انسجام میان مناطق مختلف پادشاهی متحد بریتانیا، 
اسکاتلند، ایرلند شمالی، ولز و انگلند بوده و سازمان و ساختاری که در 
دوران استعمار به یک نوعی کشورهای تحت استعمار انگلیس را به هم 
متصل می کرد، ملکه از آن جهت می توانست نقشی در جهت تقویت 
و انسجام کشورهای مشترک المنافع داشته باشد. ما هنوز در برخی 
کشورها همچون استرالیا، کانادا یا نیوزلند فرمانداران کلی داریم که 

توسط ملکه انتخاب می شدند ولی کسی اسمی از آنها نمی شنود و در 
صدر اخبار جهان هیچ موقع کسی نمی داند که چه کسی فرماندار کل 
کانادا یا استرالیاست و این در همان جایگاه و نقشی پیدا می کند که 
پیوند دهنده مستعمرات سابق انگلیس با این کشور است و شاید به 
غیر از انگلیس هیچ کشور دیگری هنوز نتوانسته آن انسجام، وحدت و 
مودت میان انگلیس و مستعمرات سابق خودش را حفظ کند. اکنون 
چارلز به همان اندازه ای که ملکه نقش اثرگذاری در مورد تحولات 
انگلیس نداشت، به نظر نمی رسد که چارلز هم از این جهت بتواند نقش 
تعیین کننده ای در تحولات این کشور داشته باشد. به هر حال نقش 
خانواده سلطنتی در انگلیس بسیار جنبه تشریفاتی و سمبلیک و در 
بعضی مواقع جذاب برای گردشگران دارد. در چندین دهه گذشته ما 
شاهد این بودیم که گروه ها و جریان های سیاسی مختلفی به خصوص 
بیشتر از جانب جریان های چپ به دنبال یک نوعی نابودی خانواده 
سلطنتی یا حذف این خانواده از ساختار سیاسی انگلیس بودند ولی 
هیچ موقع این تلاش های ضدسلطنتی به یک حرکت یا جنبشی تبدیل 
نشده که بخواهد تغییر جدی در حذف خانواده سلطنتی در انگلیس 
ایجاد بکند و انتظار هم نمی رود این تلاش ها در دهه های آینده تحقق 
پیدا کند. و جایگاه و نقش خانواده سلطنتی در ساختار سیاسی و 
حکومتی انگلیس تقریبا جا افتاده و شاید از جهاتی در تضاد و تعارض با 
قواعد دموکراسی باشد ولی وقتی مردم پذیرفته اند، ساختار هم حفظ 
می شود. درواقع هر کدام از جریان های سیاسی انگلیس که به قدرت 
رسیدند، اقدامی در جهت مقابله با خانواده سلطنتی نکردند. خانواده 
سلطنتی برای رسانه های زرد انگلیس همواره خوراک خوبی تحلیل 
می کردند و می کنند. ازدواج ها، جدایی ها و اتفاقاتی که در خانواده 
سلطنتی می افتد همواره برای رسانه های زرد انگلیس جذاب بوده 
و بسیاری از کسانی که برای گردشگری به انگلیس سفر می کنند، 
نقاط جالبی که می تواند برای آنها جذاب باشد، مواقعی است که 
اتفاقاتی در خانواده سلطنتی رخ می دهد و همین الان شاید درگذشت 
ملکه جذابیت بسیاری پیدا می کند و برخی برای دیدن مراسم ها و 
تشریفاتی که برای تشییع ملکه انجام می شود به این کشور سفر کنند. 

آرمان ملی: معاون اول رئیس جمهور با اشاره به روند تردد زائران به 
کشور عراق گفت: امروز نسبتا عبور زائران زیاد بوده و آن طرف مشکلاتی 
مانند کمبود خودرو ایجاد شد که با هماهنگی های انجام شده در حال 
دریافت مجوز برای اعزام اتوبوس ها به آن طرف مرز هستیم.  محمد 
مخبر در حاشیه بازدید از مرز شلمچه اظهار کرد: یکی از مشکلات 
موجود این است که حجم زائران با زیرساخت های کشورهای همسایه 
تناسبی ندارد. هر چند در حال تلاش برای فراهم کردن امکانات هستند 
اما امکانات شان جوابگوی این وضعیت نیست. وی افزود: خوشبختانه در 
مرزهای خسروی، مهران، چزابه و شلمچه کمک به عراقی ها برای تامین 
وسایل، آب و یخ را آغاز کرده اند. در پی مذاکره با نخست وزیر عراق نیز 
برخی از مسائل حل شده است و اکنون کنترل پاسپورت در حد چند 
ثانیه انجام می شود که قبلا این گونه نبود. معاون اول رئیس جمهور بیان 
کرد: امروز نسبتا عبور زائران زیاد بوده و آن طرف مشکلاتی مانند کمبود 
خودرو ایجاد شد که با هماهنگی های انجام شده در حال دریافت مجوز 
برای اعزام اتوبوس ها به آن طرف مرز هستیم. مخبر با بیان اینکه مقرر 
شد برای رفع مشکل کمبود آب در عراق، به آن طرف مرز آب ارسال 
شود، عنوان کرد: کار سخت است و مردم باید تنظیم کنند و مدیریت 
زمان داشته باشند. کسانی که برای زیارت می روند باید در مدت کوتاهی 
بروند و برگردند و توقف نکنند. وی افزود: اکنون یکی از نگرانی ها در 

مورد بازگشت زائران است زیرا معمولا بسیاری از زائران می خواهند در 
مدت دو سه روز برگردند که بازگشت این همه زائر در این مدت کوتاه، 
سخت است. معاون اول رئیس جمهور بیان کرد: به مسئولان گفته ایم 
حجم زائران را مدیریت کنند. برخی از معطلی ها در مسیر به این دلیل 
است که نمی خواهیم یک دفعه حجم زیادی از زائران به مرزها بیایند و 
دچار مشکل شویم. مخبر افزود: رئیس جمهور نیز فوق العاده نگران است 
و تقریبا دولت هر چه در توان داشت در زمینه دیپلماسی و مذاکره ایران 
و عراق را انجام داده است. ظرفیت فرودگاهی نیز افزایش می یابد و رفع 
سهمیه بندی مرزها را حل کرده ایم. وی با اشاره به آماده باش هواپیماهای 
آبپاش عنوان کرد: امسال حجم زائران و هم گرما بسیار زیاد است بنابراین 
مردم وقت رفت و برگشت خود را مدیریت کنند و بیشتر شب ها تردد 
کنند تا وضعیت بهتر باشد. معاون اول رئیس جمهور تصریح کرد: بحث 
مفصلی با آقای الکاظمی در مورد موضوعات مختلف از جمله اتباع بود که 
موافقت شده است. وی افزود: در خصوص کرایه بالا در عراق نیز مذاکره 
شده اما بالاخره کشور دیگری است و تمهیدات خاص خود را دارد. مخبر 
گفت: از قبل 8 هزار اتوبوس تامین شده بود و 8 هزار اتوبوس کمبود 
داشتیم که 3 هزار اتوبوس نیز از دستگاه های مختلف تامین خواهد شد. 
علاوه بر این از مردم خواسته ایم با خودروی شخصی بیایند و به مردم 

هم کمک کنند. 

وزیر کشور: 
 زائران به هیچ وجه به سمت مرزها 

حرکت نکنند
  پلیس برای مسدود کردن مسیرها آماده است

آرمان ملی: وزیر کشور از زائران اربعین حسینی خواست 
که حتما حرکت خود را به سمت مرزهای غربی تا اطلاع ثانوی 
و رفع مشکل در طرف مرزهای عراقی به تاخیر بیندازند.  احمد 
وحیدی با بیان اینکه هم اکنون برای بازدید از مرزهای غربی 
در مهران حضور دارد، گفت: به دلیل اینکه عراق ظرفیت تخلیه 
زائران از پایانه های مرزی خود را با همان سرعت که از مرزهای 
ما خارج می شود ندارد. ظرف روز پنج شنبه و شامگاه آن حجم 
بسیار زیادی از زائران در مرزها باقی مانده و قادر به ورود به 
عراق نشده اند. وزیر کشور با اشاره به اینکه هم اکنون در مرزها 
عده ای در حال خروج و عده دیگر در حال بازگشت هستند، 
افزود: وضعیت ما الان به این ترتیب است که با توجه به اینکه 
دیروز و دیشب حجم بسیار زیادی از مردم آمده بودند و دوستان 
عراقی ما هم ظرفیت ندارند که با سرعتی که ما زائران را تخلیه 
می کنیم، آن ها بتوانند تخلیه کنند و از مرز عبور دهند، زائران 
پشت مرزها و گیت های ورودی عراقی می مانند، اذیت می شوند 
و هوا هم بسیار گرم است و صلاح نیست چنین تجمعات 
گسترده ای داشته باشیم. وحیدی افزود: ما نگران آثار سلامتی 
این امر بر روی مردم بودیم بنابراین باید کار کاملا کنترل شده 
انجام شود و به همین دلیل هم از مردم خواستیم عزیزانی که از 
مبدا قصد حرکت دارند، راه نیفتند چون مرزها، بسیار پر ازدحام 
است و اگر توانستیم به موقع و به طور مطلوبی زائران را از مرز 
عبور دهیم و طرف عراقی این بستر را فراهم کرد که با سرعت 
زائران را عبور دهند و در آن سوی مرز هم به میزان کافی اتوبوس 
فراهم شد، ما موضوع را به اطلاع مردم خواهیم رساند. وی در 
ارتباط اینترنتی با خبر ساعت 11 شبکه خبر از مردم درخواست 
کرد: مردمی که هنوز راه نیفتاده اند حرکت نکنند. وزیر کشور 
با اشاره به گرمای شدید هوا افزود: زائران دقت کنند که برای 
حفظ سلامتی، حتما بچه های کوچک و عزیزان سالمند به 
زیارت مشرف نشوند چراکه اینجا دمای هوا و رطوبت آنقدر 
زیاد است که جوانان و افراد میانسال هم دچار مشکل می شوند 
و طاقت شان تمام می شود. وزیر کشور از آمادگی پلیس برای 
مسدود کردن مسیرها خبر داد و گفت: پلیس در همه نقاط تذکر 
می دهد و مجبور است آن هایی که خارج از استان های مرزی 
هستند را کنترل کند و خواهش کند که به مسیر خودشان ادامه 
ندهند. وی از آمادگی سایر دستگاه ها برای اعزام زائران اربعین 
خبر داد و گفت: همه اینجا بسیج هستند، همه نیروها، نیروهای 
انتظامی، استانداری و هلال احمر پای کار هستند اما در هر حال 
حاضر جمعیت بسیار فراوان است. اما به محض اینکه طرف 
عراقی آماده و شرایط تسهیل شد، ما اعلام خواهیم کرد که 

عزیزان دیگر هم به خیل زائران حسینی بپیوندند.

صفحات6و7

آرمان ملی: اصولگرایان چگونه می توانند با رویکردی که درباره حذف 
رقبای سیاسی خود در پیش گرفته اند سرمایه اجتماعی خود را افزایش 
بدهند؟آیا عملکرد آنها به شکلی بوده که بتوان با اتکا به آن سرمایه 

اجتماعی این جریان را افزایش داد؟ این سوالات...

مسئولان ایرانی به زائران حاضر در عراق می گویند هرچه زودتر به سفر زیارتی خود پایان دهند

مرز بسته است هموطنان برگردند
    استاندار خوزستان: در خاک عراق امکاناتی وجود ندارد. حتی آنجا کسی نیست که آب دست زائران بدهد      سردرگمی زائران اربعین در نبود اینترنت مناسب

روحانی به خاطر 
یک دستمال 
 قیصریه را به 
آتش نکشید
      ارز ۴2۰۰ نبود
     اقتصاد ایران 
   ونزوئلایی می شد  

      با  خداحافظی  »ملکه الیزابت« دوم در 96 سالگی از تاج و تخت بریتانیاپسرش با نام »چارلز سوم  « پادشاه شد   

صفحه 5 

 رفتار متناقض در مواجهه با پسران معاونان 
2  رئیس جمهور 

 حمله به ابتکار
سکوت برای خزعلی

 انسیه خزعلی به کانادا می رود 
یا فرزندش برمی گردد؟

خزعلـی: گذشـت آن دوران که مسـئولانی مثل 
کـوه پشـت فرزنـدان خویـش می ایسـتادند و 
صراحتـا از  مهاجـرت و زندگـی آنها در خـارج از 
 کشـور دفـاع می کردنـد. امـا امـروز برخـی بـا 

ذوق زدگی از مهاجرت فرزند اینجانب گفتند

سیدحسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران 

اجتماعی ایران

 همراه بانوان هوادار 
پشت درهاي بسته استادیوم آزادي 

 بلیت های سیاه   در  روز آبی    

آرمان ملی : »فرزند به خارج رفت، پدر هم برود« 16 
شهریور بود که مهدی عرفاتی دبیر شورای اطلاع رسانی 
دولت در توئیتر نوشت: اخیرا فرزند یک معاون وزیر برای 
ادامه تحصیل در یک کشور خارجی ویزا گرفته بود و قصد 
خروج داشت که به محض اطلاع رئیس جمهور، دستور صادر 
شد؛ »اگر فرزند رفت، پدر هم برود. گذشت آن دوران که 
افتخار مقامات عالی دولت، اقامت فرزندانشان در خارج از 
کشور باشد.« بسیاری به دنبال آن بودند که متوجه شوند ...

صفحه 9

صفحه 3

حسن رسولی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 اصولگرایان در موضع دفاعی 
قرار گرفته اند

در زمینه سیاست خارجی با بلاتکلیفی و سرگردانی مواجه هستیم

مرتضی مکی
تحلیلگر مسائل بین الملل

سیدحسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران

آیا شاه پیر،جوانبخت  می ماند؟
 چارلز طولانی ترین ولیعهدی را داشته  و او را با مظفرالدین شاه قاجار 

مقایسه می کنند


